
 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 
(PROVINCIA DI VERCELLI) 

 

 

UFFICIO TECNICO – ASSESSORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE 

 

 

OGGETTO: " LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTI IDROGEOLOGICI SULLA VIABILITA’ 

COMUNALE -. DETERMINA A CONTRARRE PER ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PRESSO LA CUC. 

CUP H47H22003160001   CIG 96819906E6 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BOSCO NICOLE 

 

DETERMINAZIONE N.  70 DEL 06.09.2023             

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO- che il sottoscritto Responsabile del Servizio e Rup del procedimento di che trattasi non si trova in una 

situazione di conflitto di interessi come da dichiarazione di seguito 

************************************************************************************************ 

Il sottoscritto Bosco Nicole , nata a Borgosesia (VC) il 13 dicembre  1978, in qualità di R.U.P. della procedura di cui in 

oggetto, DICHIARA ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., - consapevole della 

responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci ed edotto delle sanzioni penali di cui all'art. 76 del citato D.P.R. 

sopra citato – quanto segue:  

1) Di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del comma 2 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed 

art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 nonché del vigente Codice di Comportamento del Comune di Guardabosone a 

cui si rimanda;  

2) Di non trovarsi in alcuna delle condizioni preclusive allo svolgimento della funzione sopra descritta e assegnata 

dall'Ente;  

3) Di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico sopraggiunga una delle condizioni di 

incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero in una situazione (o la conoscenza della sussistenza di una situazione) 

di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne immediata notizia al Dirigente di riferimento e all'Amministrazione 

Comunale, astenendosi quindi dalla funzione assegnata.  

************************************************************************************************ 

SI DA' ATTO CHE I DATI SOPRA RIPORTATI SONO ACQUISITI ESCLUSIVAMENTE AL FINE DELLA 

PREVENZIONE DI EVENTUALI CONFLITTI DI INTERESSI E SARANNO TRATTATI SOLO PER TALE 

SCOPO. IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI E' IL COMUNE DI GUARDABOSONE CHE E' 

AUTORIZZATO AD EFFETTUARE I CONTROLLI SULLE DICHIARAZIONI RILASCIATE AI SENSI DELLA 

LEGGE 445/2000 S.M.I. 

************************************************************************************************ 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 

competenza e ss.mm.ii.;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che questo Comune non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con propri mezzi e 

personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore Economico specializzato nel settore; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 CONSIDERATO che: 

ai sensi dell’art. 37, comma 1, del più volte richiamato Codice dei Contratti, le stazioni appaltanti: adottano il 

programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 

annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile. 

l’intervento per il quale si procede, il cui CUP è indicato in oggetto, è stato previsto nell’ambito del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici – prima annualità di cui all’art. 37 del d.lgs 36/2023, approvato con  Deliberazione G.C. 

n. 4 del 1.2.2022; 

con  Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04.09.2023 veniva approvato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento per il quale si procede, precedentemente depositato al protocollo n. 662; 

DATO ATTO  

• che il quadro economico non ripota la distinzione tra lavori e mano d’opera; 

• che il professionista incaricato  l’ha dettagliata come segue: 

A) Importo lavori € 421.331,32 

A1) Importo manodopera € 228.668,68 

B) Oneri per la sicurezza € 15.000,00 

C) Totale lavori € 665.000,00 

 

CONSIDERATO: 

• che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 21.4.2022, esecutiva ai sensi di legge, questo Comune 

ha approvato una Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza;  

• che è necessario affidare l’espletamento della procedura alla Centrale Unica di Committenza suddetta; 

• che per l’espletamento della procedura di affidamento di che trattasi l’ammontare delle somme dovute alla 

Centrale Unica di Committenza è calcolato nella misura dello 0,3% sull’importo a base di appalto 

(comprensivo degli eventuali oneri per la sicurezza); 

• che il Comune è tenuto al rimborso delle eventuali spese sostenute per le comunicazioni/pubblicazioni di legge  

• che, una volta selezionato dalla CUC, l’operatore economico sottoscriverà il contratto con i Comuni\il Comune 

deleganti\e secondo i termini e le condizioni fissate nella documentazione di gara e nell’offerta aggiudicata, 

designando un Responsabile del procedimento per la gestione della fase esecutiva del presente appalto 

APPURATO: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;d) procedura negoziata senza 

bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/
https://www.luigifadda.it/focus-responsabile-procedimento/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di 

cui alla Parte IV del presente Libro; e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le procedure 

negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli 

operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023;  

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DISSESTI IDROGEOLOGICI SULLA VIABILITA’ COMUNALE ; 

• Importo stimato del contratto:  665.000,00 ; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante strumento telematico 

di negoziazione, previa consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, individuati in base a indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. C, del Codice dei 

Contratti; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto allegata e cui 

si rinvia; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto  dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici, il criterio di 

selezione del contraente è il seguente: prezzo più basso; 

TENUTO CONTO: 

• di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale nel caso di 

aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni 

appaltanti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l’esclusione automatica 

delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  

• di quanto previsto dal comma 1 del medesimo articolo 54, a tenore del quale le stazioni appaltanti indicano 

negli atti di gara il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli descritti nell’allegato 

II.2, ovvero lo selezionano in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili 

dell’allegato II.2; 

PRECISATO che in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente atto, 

conformemente a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, in considerazione della qualità delle 

prestazioni richieste e dell’esigenza di assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa, ricorrono particolari 

esigenze che giustificano la richiesta della garanzia provvisoria, pari all’uno per cento dell’importo contrattuale;  

PRECISATO che inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 

contrattuale; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del presente atto; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. 

Lgs. n.267/2000;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2-DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.C, del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, per l’appalto indicato in 

oggetto;  

3- DI PRECISARE che: 

a. si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta d’offerta a n. 5 operatori 

economici (se presenti in tal numero) in possesso dei necessari requisiti; 

b. in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente atto, conformemente a quanto 

disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, in considerazione della qualità delle prestazioni richieste e 

dell’esigenza di assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa, ricorrono particolari esigenze che giustificano 

la richiesta della garanzia provvisoria, pari all’uno per cento dell’importo contrattuale;  

c. inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale;   

d. si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base d’asta ai 

sensi dell’art. 50, comma 4 del d.lgs. 36/2023; 

e. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

f. in caso di parità di offerta, si procederà mediante sorteggio; 

g ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e del 

Codice di comportamento del Comune,  l’affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 

titolo, si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati 

codici, per quanto compatibili; 

h. per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 

n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  

4- DI APPROVARE: 

• le indicazioni per la procedura; 

• il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 

5- DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 

clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella documentazione della procedura 

regolante il rapporto tra le parti; 

6-DI DARE ATTO che: 

• la base imponibile per la commessa di che trattasi è stata quantificata in preambolo; 

https://www.luigifadda.it/dichiarazione-possesso-requisiti/
https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/


•  l’ammontare delle somme dovute da questo Comune alla Centrale Unica di Committenza (quale stazione 

unica appaltante) è calcolato nella misura dello  0,3% sull’importo a base di appalto (comprensivo degli 

eventuali oneri per la sicurezza); 

•  il Comune è tenuto al rimborso delle eventuali spese sostenute per le comunicazioni/pubblicazioni di legge,  

7-DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, a favore del creditore sotto 

indicato: 

a) titolo di rimborso spese per l’attività di stazione appaltante: 

C.U.C. – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  - UNIONE MONTANA VALSESIA 

C.F. 82003830021 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 

Capitolo: 3259 

Descrizione: “LAVORI DI RIPRISTINO DISSESTI IDROGEOLOGICI SU TRATTI DI   

                      VIABILITA' COMUNALE” 

Missione: 9 

Programma: 2 

Piano dei conti: 2.2.1.99 

Importo: € 1.995,00  

b) a titolo di rimborso spese per il rilascio del CIG, che verrà richiesto dalla Centrale Unica di Committenza  

C.U.C. -CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA UNIONE MONTANA VALSESIA 

C.F. 82003830021 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 

Capitolo: 3259 

Descrizione: “LAVORI DI RIPRISTINO DISSESTI IDROGEOLOGICI SU TRATTI DI   

                      VIABILITA' COMUNALE” 

Missione: 9   

Programma: 2 

Piano dei conti: 2.2.1.99 

Importo: € 410,00 

8- DI PRENOTARE il seguente impegno: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 

Capitolo: 3259 

Descrizione: LAVORI DI RIPRISTINO DISSESTI IDROGEOLOGICI SU TRATTI DI   

                      VIABILITA' COMUNALE  

Missione: 9   

Programma: 2 

Piano dei conti: 2.2.1.99 

Importo: € 2.405,00 



9-DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettivo a favore della Ditta che risulterà aggiudicataria, nella misura 

effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione, verrà assunto con successiva determinazione, precisandosi sin 

da ora che i capitoli di spesa del Bilancio di Previsione vigente presenta sufficiente disponibilità perché si possa far 

fronte ai pagamenti conseguenti all’aggiudicazione di che trattasi e che per gli esercizi ulteriori si procederà come da 

normativa vigente; 

10-DI DARE ATTO che: 

• per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG indicato in oggetto;  

• il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

11-DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nel Arch.Giovanni Regis e che lo stesso non si trova in alcuna delle 

ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

12 – DI DEMANDARE al RUP: 

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa 

la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Dlgs 

n. 36/2023; 

13 - DI DISPORRE che copia del presente provvedimento sia trasmessa, insieme agli altri atti inerenti la procedura in 

questa sede approvati, alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valsesia in qualità di stazione 

appaltante per gli adempimenti conseguenti; 

14- DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

15- DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 

n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione 

del provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o 

agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella 

sezione “Gare e Appalti”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso 

delle informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso 

in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare 

l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione. 

                                

 

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267/2000.             

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    F.to: BOSCO Dr.ssa Nicole      

                               

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

si attestano la regolarita’ contabile ,  copertura finanziaria (art. 153 c.3,4 e 5 d.lgs.267/2000) e la registrazione 

dell’impegno di spesa. Si specifica che il presente parere è reso esclusivamente ai fini della copertura finanziaria a 

valere sull’investimento in questione, fatta salva la verifica di cassa al momento della liquidazione . 

Lì                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO          

         F.to: BENETTI Ornella   

 

------------------------------------------------------------------ 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO COMUNALE, N._________ 

 - DAL GIORNO_________AL GIORNO____________ 

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/

